
BFN’s Naturkursers program for 2024 

(hvor alle kan være med) 

 

 

Kursus 241 

Vejlerne 

18 mer ved Niels Dahlin Lisborg, 40125599 og Henrik Haaning Nielsen, 51244968 

 
      Foto: Henrik Haaning Nielsen 

 

Et stort anlagt kursus om et stort område med meget stor naturmæssig betydning – i 
særdeleshed for fugle, der er lkny et søer og vådområder. 

Niels Dahlin Lisborg er områdets dri sleder for Aage V. Jensens Fonde (ejer). Med sin 
daglige gang på stedet og fingeren på pulsen kan han fortælle os om områdets 



historie, om ejerskab og organisa on, om den nuværende dri  og om dyre og 
plantelivet krydret med egne oplevelser med fx havørne lige uden for vinduet i 
bestyrerboligen.  

Henrik Haaning Nielsen, også med bopæl i Vejlerne, har et mangeårigt 
erfaringsgrundlag (siden 1992) med overvågning af træk- og ynglefugle i Vejlerne.    
Han vil med stor eksper se føre dig gennem års dernes varierende fugleliv med 
ekskursioner l udvalgte lokaliteter. 

Første gang: i Tved Gamle Skole, Hanstholmvej 64, rsdag d. 2. april kl. 19.00-21.00 
vil Henrik holde foredrag om Vejlernes unikke fugle- og dyreliv, og fortælle om 
ændringer i såvel fuglebestande som natur lstande. Foredraget er en rigt illustreret 
introduk on l området og l årets ekskursioner.  

Anden gang: lørdag den 13. april følger Henrik op med en ekskursion kl. 07.30-10.30 
l velvalgte udkigssteder for at opleve forårets mængder af rastende andefugle, 

paukende rørdrummer samt vadefuglenes parringsflugt og yngleforberedelser.  
Mødested a ales første a en. 
 
Tredje gang: i Tved Gamle Skole, Hanstholmvej 64, tirsdag d. 7. maj kl. 19.00-21.00 
kommer Niels og fortæller om Vejlernes enestående natur og økosystemer – og 
hvordan Naturfonden i forvaltningen arbejder med at bevare og udvikle Vejlernes 
særlige naturværdier. Niels vil også give et indblik i Vejlernes historie samt fortælle 
om nogle af de aktuelle og kommende projekter i naturreservatet. 
 
Fjerde gang: rsdag d. 21. maj kl. 19.00-21.00 tager Niels os med på en rundtur, hvor 
han fremviser området i sin helhed – også steder hvor der ellers ikke er offentlig 
adgang. Han fortæller undervejs om dri en og dens formål. Vi ser nok også en fugl 
eller to. 
Mødested a ales rsdag d. 7. maj 
 
Femte gang: lørdag den 17. august kl. 07.00-10.00 vil Henrik tage os med på en 
ekskursion og finde flere arter ark ske vadefugle, flokke af skestorke og forhåbentlig 
rovterne.                                                                                                            
Mødested: Vestsøen på Bygholmdæmningen 
 
Sje e gang: rsdag den 24. september 16.30-19.30. Vi skal bl.a. opleve den store 
mængde traner der flyver l overnatning på Bygholm Vejle.  



Mødested: P-pladsen ved Han Vejle Skjulet.  
 
Syvende gang: lørdag den 14. december kl. 09.00-12.00.  En lørdag med fremvisning 
af, hvad der kendetegner vinterens fugleak vitet i Vejlerne… 
 
Husk at medbringe passende tøj og udstyr. Der findes hver gang en passende 
lejlighed l at nyde det medbragte   
 
Pris: 540 kr. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kursus 242 

Moleret på Mors 

8 mer ved Jan Rasmussen, 42149792, Julius Petersen, 61940113, Jørgen Nordkvist, 23429768 og 
Per Müller.  

  

 

     Molergrav på Fur 

Moler er et sjældent og specielt materiale, som blev dannet for 55 millioner år siden 
af døde mikroskopiske alger med kiselskaller iblandet ler på bunden af et hav med et 
helt il rit miljø ved bunden. På Mors udvindes der stadigvæk moler af det op l 60 
m tykke lag, men der brændes dog ikke længere de specielle molersten l byggeri, 
der var så porøse, isolerende og le e at de kunne flyde på vand! (Skarrehage 
molerværk er i dag på franske hænder, Imery, og producerer bl.a. ka egrus) Pga. af 
de usædvanlige be ngelser under dannelsen af moleret, findes der mange 
velbevarede fossiler, der fortæller os om naturen for mange millioner år siden. 



Alt det og meget mere har vi været så heldige at få Jan Audun Rasmussen, geolog, 
palæontolog og forsker ved Molermuseet på Mors, l at fortælle om. 

Moleret og alle de lhørende fossiler er dannet i og af naturen, men vi skal også se 
hvordan naturen kan udfolde sig når udvindingen stopper i en molergrav. Botaniker 
Jørgen Nordkvist sammen med Per Müller vil vise rundt i en sådan naturperle. 

Og sidst men ikke mindst vil Julius Petersen, geolog og ’produc on manager’ på 
Skamol, komme og gøre os klogere på indvinding og anvendelse af moler l 
forskellige produkter – før og nu 

 

Første gang: på Molermuseet, Skarrehagevej 5, rsdag d. 30. april kl. 19.00-21.00, 
hvor Jan vil holde foredrag om molerets dannelse, anvendelse m.m. Dere er viser 
han rundt i museets samling af fossiler. Der afslu es med fortælling om 
is dslandskabet m.m. ved molergravens kant. Til slut kan man gå rundt i selve graven 
med de stejle sider, hvor der er en digesvalekoloni. Der er desuden mulighed for at 
kigge ned i en indhegnet, ak v molergrav lige ved siden af. 

Anden gang:  rsdag d. 14. maj kl. 18.00-19.00 vil Jan tage os med på en tur l 
Ejerslev Havn, hvor den første udvinding fandt sted. Meget tæt på er der en stejl 
molerklint ud l orden, med gode muligheder for at finde fossiler. Her vil han 
fortælle mere om moleret, havbunden hvor det blev dannet og om de forskellige 
døde organismer (ud over algerne) der også landede her og senere blev l egentlige 
fossiler. Det er en god idé at medbringe en lup.  

Kl. 19.00-20.00 vil Julius (sammen med Jørgen Nordkvist og Per Müller) gå med os 
rundt på den 1,4 km lange s  langs lagunesøen i bunden af den store molergrav ved 
havnen (søen har forbindelse l orden). Her vil Julius fortælle historien om 
lagunesøen og de forudgående udgravninger af moler på stedet. Han vil desuden 
fortælle os om de ak ve molergrave på Mors men ikke mindst om den industrielle 
anvendelse af moler og dets specielle egenskaber.  Per og Jørgen viser og fortæller 
lidt om planterne, som er vokset frem i det specielle og lidt kuns ge miljø.   

Kl. 20.00-21.00 går turen videre l den ak ve molergrav i den nordlige ende af det 
kilometerlange indvindingsareal lige nord for lagunesøen, hvor Julius vil vise os selve 
udgravningsstedet, men også hvordan landskabet skal reetableres e er endt 
indvinding/minedri  - som det kan ses i den sydlige ende.   Medbring evt. 
håndkikkert. 



 
Skarrehage molerværk, Imery 

Tredje gang: rsdag d. 28. maj kl. 18.00-21.00 går turen l Klovbakker, for enden af 
Nørrekærvej, Sundby Mors, hvor vi skal se en gammel molergrav, som har fået lov at 
passe sig selv med lgroning e er ophør af udvinding i 1979. De garvede botanikere, 
Jørgen Nordkvist og Per Müller, vil tage os med rundt i et meget varieret landskab 
med småsøer i bunden af udgravningen, udgravningens sider og restdynger. 
Umiddelbart op l graven er der en gammel kystlinje med en bred strandeng af 
hævet havbund neden for. Vi ser derfor en stor botanisk varia on lige fra orkide-
eng? l overdrevsplanter. Stedet er også kendt som en fin sommerfuglelokalitet. 

Er der energi l mere, er der ikke langt l den spektakulære Hanklit. 

Pris: 240 kr. 

 

 

 

 

 



Kursus 243 

Begynderbotanik – om de vilde blomster 

17 timer ved Mathilde Boesen, 61275065 biolog ved Thisted Kommune. 

 

Djævelsbid  foto: Mathilde Boesen 

Kurset starter med en smule indendørs teori, så vi får et overordnet kendskab til 
"botaniksproget" og de ting og kendetegn, vi ser på planterne. Størstedelen af 
kurset foregår dog udendørs på forskellige lokaliteter, hvor vi lærer navnene på 
nogle af de mest almindelige planter. Vi vil dog også kigge på forskelligheden af 
planter og øve os i de forskellige fagbegreber.   



Fra gang til gang vil vi repetere nogle af de arter, vi så og lærte navnene på sidste 
gang. På den måde kan vi i slutningen af kurset måske kende en håndfuld eller 
flere af de vilde planter i Thy.   
 
Kurset forløber over seks torsdage. 
Første aften er på Tved Gl. Skole, Hanstholmvej 64, torsdag d. 16. maj kl. 19.00-
21.00, hvor Mathilde vil gøre os fortrolig med de helt grundlæggende metoder til 
at kende planterne fra hinanden. 
 
Der følges op med fem ekskursioner på følgende datoer kl. 18.00-21.00: 
Torsdag d. 30. maj 
Torsdag d. 13. juni 
Torsdag d. 27. juni 
Torsdag d. 15. august 
Torsdag d. 29. august 
 
Hvert sted med sin egen sammensætning af blomster, men vi har fokus på de mest 
almindelige – rariteterne må vente 😊 
Det fulde program med lokalitet og mødested m.m. vil blive uddelt senest ved 
kursets opstart. 
 
Pris: 510 kr. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kursus 244 
 

Lær de vilde blomster at kende  

 
Foto: Trevlekrone og hjertegræs ved Skyum Bjerge t.v. og forskellige star-arter t.h.  
 
På kurset vil du lære at genkende de vilde planter. Der vil være fokus på 
karakteristiske kendetegn på planterne - på en let og forståelig måde. På den 
måde vil du i din fritid kunne gå ture i naturen og kunne genkende mange af 
arterne samt få en bedre fornemmelse af, på hvilken naturtype du befinder dig.   
  
Kurset i botanik begynder mandag d. 3. juni kl. 18.00-21.00 ved Kællingdal 
på p-pladsen ved havet for enden af Baunvej.  
På den første aften bliver listen over de lokaliteter, der vil blive besøgt på resten 
af kurset udleveret.   
 
Ekskursionerne foregår derefter på følgende datoer:  
mandag d. 10. juni kl. 18-21 
mandag d. 24. juni kl. 18-21 
mandag d. 12. august kl. 18-21  
mandag d. 26. august kl. 18-21 
   



NB: Medbring gerne kaffe/the eller lign. da der er en kort kaffepause på 
alle ekskursionerne.  
  
Varighed: 15 timer   
Underviser: Dorthea Albrechtsen (6126 7644). 
Max deltagerantal: 25 
 
Pris: 450 kr.   
 

 

Kursus 245 
 

Vild Med Vilje – på egen grund 
 
6 timer ved Philip Hahn-Petersen, formand for foreningen ”Vild Med Vilje”         
(6177 9175) 
 
   

 
              Foto: Philip Hahn-Petersen                                       
 
Kurset giver inspiration og vejledning i, hvordan man kan give plads til en rigere og 
mere mangfoldig natur i egen have eller på egen grund. Især i Nationalpark Thy og 



andre områder med værdifuld natur er det vigtigt at vælge tiltag, der understøtter 
den lokale biodiversitet.  
 
 
Første gang: onsdag d. 29. maj kl. 19.00-21.00  
                Foredrag om Vild Med Vilje 
Philip fortæller om de mange muligheder, der er for at fremme biodiversiteten på 
egen grund, og viser desuden eksempler på vildere natur i parker, vejrabatter, på 
grønne fællesarealer og virksomhedsdomiciler. Vi får også hele historien om, 
hvordan ’Vild Med Vilje’ har udviklet sig fra idé til begreb, bevægelse og forening. 
Mødested: Tved Gamle Skole, Hanstholmvej 64, 7700 Thisted  
 
Anden gang: onsdag d. 12. juni kl. 17.00-19.00  

Ekskursion til en vild villahave i Hanstholm 
Vi skal se, hvordan man kan gøre en tidligere trimmet og artsfattig villahave til et 
velegnet levested for et væld af arter med særligt fokus på, hvordan man erstatter 
plænegræs og grus med vilde blomster. Vi snakker bl.a. sankning, køb og såning af 
frø fra hjemmehørende plantearter. 
Mødested følger  
 
 Tredje gang: onsdag d. 26. juni kl. 17.00-19.00  

Ekskursion til en vild sommerhushave  
Vi skal se, hvordan man kan pleje en sommerhushave til gavn for den lokale 
biodiversitet. Vi har særligt fokus på effekten af slåning med le & maskine på 
forskellige tidspunkter af året. 
Mødested følger 
 
Max 20 deltagere 
Pris 180 kr. 
 
 

 

 

 
 
 



 
Kursus 246 

Svampe 
6 mer ved dl. skovrider, Di e Svendsen (5047 0622) 

 

 



    Foto: Me e Langballe Cohen 

 
Di e vil guide os igennem den righoldige svampeflora i Na onalparkens 
klitplantager. Vi skal – med hovedvægt på de almindelige arter - i fællesskab fordybe 
os i svampenes spændende biologi, økologiske funk oner og de mest almindelige 
slægters karakteris ka. Vi skal desuden lære at kende de gode spisesvampe fra de 
mindre gode og især fra de farlige. 
Kurset strækker sig over to dage og omfa er en introduk onsa en i Tved Gl. Skole 
og en ekskursion l en klitplantage.  

Fredag d. 6. sept. Kl. 19.00-21.00 på Tved Gamle Skole, Hanstholmvej 64. 
Gennemgang af: arternes levevis og kendetegn, hvor og hvornår de findes, de gode 
og de gi ige, li eratur om svampe m.m. 

Lørdag d.  7. sept. Kl. 13.00-17.00 l velvalgte lokaliteter i fx Vilsbøl Plantage.  
Vi skal lære hvordan man bestemmer en svamp gennem dens særlige karaktertræk 
og voksested, lære de mest almindelige at kende og evt. få nogle med hjem i kurven. 
Mødested a ales fredag. 
Pris: 180 kr. 

 

Husk: Om søndagen d. 8. leder Ib Nord Nielsen i forlængelse af kurset en offentlig 
svampeekskursion l udvalgte steder i Nystrup Plantage kl. 13.00-17.00 
 

Tilmelding l kurserne kan ske online på: 
h ps://biologiskforening.dk/kalender hvor vi i år også beder om jeres 
mobil nr., da det et par gange i 2023 kunne have været ny gt i en akut 
situa on. 

Alterna vt l handrup@outlook.dk eller 3050 6992 


